Bu durumda tegannî nedir ve nasıl yapmakla tegannî oluşur? Cevap: Tegannî nağme yapmaktır. Sesini hançeresinde geri çevirerek indirip çıkarıp türlü türlü seslerle canlandırmakla oluşur.” Ebüssuûd Efendi, Ahmed b. Şeyh Muhyiddin b. Muhammed b. Mustafa, *Fetâvâ-yı Ebüssuûd*, Mürettib: Bozanzâde, İstinsah Tarihi: 996/1587, Süleymaniye Kütüphanesi, Şehid Ali Paşa, nr. 1028, vr. 10a.

¹⁶ Sözlükte “yenilemek, yeni bir yol açmak” anlamındaki tecdîd, bir işi ya da bir şeyi ciddiyetle ve bir yöntemle yeniden ve aslına uygun biçimde yenileme faaliyetini ifade eder.

Bu hususta rey kadî’nındır. Ne kadar isterse yüz değneğe kadar ta’zîrdir. Haps-i medîd de ta’zîrdir.” şeklinde cevap verir. Bk. İbn Kemal, *Fetâvâ*, vr. 268a-b.

¹⁹ Menteşzâde Abdürrahim Efendi, *Fetâvâ-yı Abdürrahîm*, c. 1, Dâru’t-Tıbâati’l-Ma’mûreti’s-Sultâniyye, İstanbul, 1243/1827, s. 85; *Mecmûa-i Fetâvâ*, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, nr. 297.55FET, vr. 36a-37b; Minkârîzâde Yahyâ Efendi, *Fetâvâ-yı Minkârîzâde (Fetâvâ-yı Atâullah Efendi, Fetâvâ-yı Atâiyye, Atâullah Fetâvâsı)*, London: British Museum, nr. 135, vr. 27a.

²⁵ Nakîbüleşrâf Muhammed Rızâ b. es-Seyyid Ahmed el-Kırımî er-Rumî, *Fetâvâ-yı Rızâ*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yazma Eserler Kütüphanesi, nr. 548, vr. 25b.

²⁶ Manda ve camus gibi isimlerle de anılan büyük baş hayvan. Bk. Şemseddin Sami, *Kamus-i Türkî*, "جاموس", İkdâm Matbaası, Dersaadet 1318/1901, s. 466.

²⁷ Zekerîyyazâde Yahyâ Efendi, *Fetâvâ-yı Yahyâ Efendi*, Nuruosmaniye Kütüphanesi, nr. 2056, vr. 81b.

²⁸ Allah hakkı olarak yerine getirilmesi gereken, miktar ve keyfiyeti nasla belirlenmiş cezaî müeyyideleri ifade eden "hadler" in dışındaki cezalar için kullanılan "ta'zîr" tabiri, miktarı ve uygulanması yöneticiye veya hâkime bırakılmış cezaları ifade eder.

Tamamen eğlenmek maksadıyla yapılan işlerden birisi de dinî bir vecibeyi yerine getiren bir kişinin taklit edilmesidir.

“Mes’ele: Zeyd, Amr-ı müezzîniñ ezân okuduğına ve Bekir-i imâmiñ Ḳur’ân okuduğına taḳlîd eylese Zeyd’e ne lâzım olur?”

²⁹ Sun’ullah Efendi, *Fetâvâ-yı Sun’ullah Efendi*, Müstensih: Ali b. Zeynelâbidîn, 1157/1744, Diyanet İşleri Başkanlığı Yazma Eserler Kütüphanesi, nr. 549, vr. 35b.

³⁰ Hz. Peygamber yeni doğan çocuğun sağ kulağına ezan, sol kulağına da kâmet okunmasını tavsiye etmiştir. Bizzat kendisi, torunu Hz. Hasan’ın sağ kulağına ezan, sol kulağına da kâmet okumuştur. Bk. Ebû Dâvûd, “Edeb”, 116; Tirmizî, “Edâhî”, 17.

Hele hele müezzinle veya ezanla dalga geçmek, alaya almak, mizah malzemesi yapmak konusunda herkesin dikkatli olmasının gerekliliği, bu işlerin kişinin dinden çıkıp hanımının boş olmasına kadar götüren tehlikelerle dolu olduğu anlaşılmaktadır.

Kaynakça

Abdullah Efendi, Yenişehirli, *Behcetü'l-fetâvâ me'a'n-nukûl*, Dâru't-Tıbâati'l-Âmire, İstanbul 1266/1850.

Abdürrahim Efendi, Menteszâde, *Fetâvâ-yı Abdürrahîm*. 2 Cilt. Dâru't-Tıbâati'l-Ma'mûreti's-Sultâniyye, İstanbul 1243/1827.

- Acar, H. İbrahim, "Talâk", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, c. 39, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, Ankara 2010, ss. 496-500.
- Ahmed Naim, *Sahih-i Buhari Muhtasarı Tecrid-i Sarih Tercümesi*, 12 Cilt, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 1978.

- Düzenli, Behlül, *Âdâb ve Erkânıyla Müezzinlik*, Damla Yayınevi, İstanbul 2010.
- Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş'as, *Sünenü Ebî Dâvûd*, 4 Cilt, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, Beyrut ts.
- Ebüssuûd Efendi, Ahmed b. Şeyh Muhyiddin b. Muhammed b. Mustafa, *Fetâvâ-yı Ebüssuûd*, Mürettib: Bozanzâde, İstinsah Tarihi: 996/1587, Şehid Ali Paşa, nr. 1028, vr. 1a-360b, Süleymaniye Kütüphanesi.
- Esad Efendi, Hocasâde, *Fetâvâ-yı Esad Efendi*, 2 Cilt, nr. 157, vr. 1a-273a; vr. 1a-98a, İstanbul Müftülüğü Kütüphanesi.
- Gedûsî, es-Seyyid Hafız Mehmed b. Ahmed b. eş-Şeyh Mustafa, *Netîcetü'l-fetâvâ mea'n-nükûl*, Dâru't-Tıbbâti'l-Ma'mureti's-Sultâniyye, Konstantiniyye H.

- Özcan, Nuri, "Tekke Mûsikisi", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*, c. 40, Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, İstanbul 2011, ss. 384-385.
- Pakalın, M. Zeki, *Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*, 2 Cilt, Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, İstanbul 1993.
- Sami, Şemseddin, *Kamus-i Türkî*, İkdâm Matbaası, Dersaadet 1318/1901.
- Sun'ullah Efendi, *Fetâvâ-yı Sun'ullah Efendi*, Müstensih: Ali b. Zeynelâbidîn, İstinsah Tarihi: 1157/1744, nr. 549, vr. 2a-121a, Diyanet İşleri Başkanlığı Yazma Eserler Kütüphanesi.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ, *el-Câmiu's-sahîh Sünenü't-Tirmizî*, 4 Cilt, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arab, Beyrut 1957.
- Tosyevî, Osman b. Mehmed, *Câmi'u'l- fetâva'l-Osmâniyye*, Müstensih: Mehmed Said b.